PREFET DE L'AUDE

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

PUBLIE LE 23 DECEMBRE 2015

SPECIAL N ° 5 - DECEMBRE 2015
DDTM


PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine
PUBLIE LE 23 DECEMBRE 2015

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

PAYRASTREMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine
DDTM

RICHARDSMY
Texte tapé à la machine


SOMMAIRE

DDTM
DDTM-SEMA
Arrété préfectoral n° DDTM-SEMA-2015-0040 portant autorisation des
aménagements hydrauliques pour la gestion des eaux pluviales du secteur Est du
village de VENTENAC-CABARDES. ...,

Arrété préfectoral n° DDTM-SEMA-2015-0041 portant autorisation unique au titre de

l'article L. 214-3 du code de I'environnement, en application de 1'ordonnance

n°2014-619 du 12 juin 2014 concernant I'aménagement d'un p6le santé a Montredon

AES COTDICTES .. ..ottt e



E’

Liberté + Egalité
RﬁPUBL]Q_UE FRANGAISE

PREFET DE L'AUDE

Arrété préfectoral n° DDTM-SEMA-2015-0040
portant autorisation des aménagements hydrauliques pour la gestion des eaux
pluviales du secteur Est du village de VENTENAC-CABARDES

Le Préfet de I'Aude,
Chevalier de la Iégion d'honneur,

VU le code de I'environnement, et notamment ses articies L.214-1 a L.214-6 et L.211-1 &
L.211-3, et L.216-1 a L.216-6, R.214-1 a R.214-6 ;

VU la loi n® 83-630 du 12 juillet 1983 relative a la démocratisation des enquétes publiques et
a la protection de I'environnement ;

VU le décret n® 85-453 du 23 avril 1985 pris en application de la loi du 12 juillet 1983 ;

VU ie schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux du bassin Rhéne
Méditerranée approuvé le 20 novembre 2009 ;

VU le dossier deposé le 19 juin 2013 et rendu régulier par les compléments en date du 18
septembre 2013 et du 20 mai 2014 par la commune de Ventenac-Cabardés ;

VU farréte préfectoral n° 2015090-0048 en date du 10 avril 2015 prescrivant I'ouverture de
I'enquéte préaiable a l'autorisation requise au titre des articles L. 214-1 a L.214-8 du Code
de I'Environnement et désignant Monsieur Georges Martzel en qualité de commissaire
enquéteur ;

VU l'avis favorable sans réserve du commissaire enquéteur établi & la suite de I'enquéte
publique qui s’est déroulée du 06 mai 2015 au 08 juin 2015 inclus ;

VU l'avis des services consultés sur la demande susvisée ;

VU le rapport du service chargé de la police de I'eau et des milieux aquatiques en date du
28 octobre 2015 ;

VU l'avis favorable du conseil départemental de I'environnement et des risques sanitaires et
technologiques en sa séance du 19 novembre 2015 ;

VU l'absence d'observations du pétitionnaire sur le projet d'arrété qui lui a été soumis par
courrier 24 novembre 2015 conformément a l'article R. 214-12 ;

CONSIDERANT que le projet proposé ne nuit pas & une gestion équilibrée de la ressource
en eau et respecte les principes proposés par l'article L. 211-1 du code de I'environnement ;

SUR proposition de madame la secrétaire générale de la préfecture de '‘Aude,




ARRETE

ARTICLE 1 - OBJET DE L’AUTORISATION

La commune de Ventenac-Cabardés est autorisée a faire réaliser les divers travaux relatifs
au rejet d'eaux pluviales du secteur Est du village, a savoir : ouvrage de regulation, de
dévoiement et de rejet dans le Fresquel.

La présente autorisation est délivrée au titre de l'article L.214-1 & L.214-6 du code de
I'environnement, pour la rubrique suivante :

Rubriques de la nomenclature loi sur Peau régime

2.1.5.0. Rejet d'eaux pluviales dans les eaux douces superficielles ou sur | Surface

ie sol ou dans le sous-sol, la surface totale du projet, augmentée de la| concernée :
surface correspondant & la partie du bassin naturel dont les écoulements | 84 ha

sont interceptés par le projet, étant :
Autorisation
1° Supérieure ou égale a 20 ha (A)

2° Supérieure a 1 ha mais inférieure a 20 ha (D)

ARTICLE 2 - OBJET DES TRAVAUX

Les travaux consistent en la mise en place des équipements nécessaires a la regulation, au
dévoiement et au rejet d'eaux pluviales du secteur Est {carte en annexe) du village dans le
Fresquel.

Ces équipements sont les suivants :
. un bassin de rétention d’'un volume utile de 2500 ma3,
+  une canalisation permettant le dévoiement du secteur Nord du village sur le réseau
raccordeé au bassin de rétention,
- des passages busés et des fossés recalibrés a l'aval du bassin de rétention et
jusgu’au point de rejet dans le Fresquel.

ARTICLE 3 - CARACTERISTIQUES DES PRINCIPAUX OUVRAGES

Le bassin de rétention est dimensionné pour garantir la régulation et la non aggravation des
débits de points centennaux dans le cadre d'un rejet d'eaux pluviales du secteur est du
village dans le Fresquel. Le bassin de rétention n'est pas revétu d'une géomembrane, il
admet des talus intérieurs d'une pente de 45° et un dispositif anti-érosion, a son entrée,
composé d’enrochements liés au béton.

Les dimensions du bassin de rétention sont les suivantes :
+ volume utile de 2500 m?,
superficie de 2000 m?,
- hauteur utile de 1,50 m,
« remblai digue de 2,2 m.

La regulation des débits est réalisé par une canalisation d’un diamétre de 750 mm {ou cadre
de section 0,67 m x 0,67 m) située a I'aval du bassin de rétention. Pour éviter ie départ de
pollutions accidentelles, cette canaiisation est munie d’une vanne marteliére.

Les débits régulés seront restitués sur la base des valeurs suivantes :




Période de retour
B . T=2ans T=10ans T =100 ans
Débit total généré au point de rejet du
bassin de rétention (m3/s) 1,200 1,200 1,200
Débit total généré au point de rejet dans
le Fresquel (m3/s) 2,017 2,313 3183

Au-dela de la période de retour de 100 ans, les eaux de ruissellement seront restituées sans
régulation par surverse. Le dispositif de surverse est constitué par un regard d'une section
de 2,00 m x 2,00 m, équipé d’'une grille avaloir et capable d'entonner un débit de 1,20 m?s.
Ce dispositif est prévu et positionné de fagon a éviter tout dommage en matiére de sécurité
publique.

En matiére de protection du public, le bassin de rétention sera entouré d'une cléture d’une
hauteur de 2 métres. L'accés intérieur sera fermé au public.

Les passages busés a poser en aval du bassin de rétention et jusqu’au point de rejet ont un
diamétre de 1000 mm.

Les fossés de ruissellement ont les dimensions suivantes (en métres) :

_ Largeur (haut) | Largeur (bas) hauteur
F?sse le long de la route départementale 2 50 0,80 120
n°35

Fossé le long de [a route départementale

n°38 (route de Malves Minervois) 1,60 0.50 0,80
Fossé de la route départementale n°35 au

Fresquel (route du Cabardes) 2,50 1,90 0,60

ARTICLE 4 - PRESCRIPTIONS SPECIFIQUES

Le pétitionnaire est tenu de signaler immédiatement toute découverte de vestiges pouvant
intéresser I'art, I'histoire ou I'archéologie, en application des dispositions de l'article L. 531-14
du Titre Il du livre V du Code du Patrimaine.

Il se conformera a toute prescription de diagnostic archéologique prescrite par la DRAC.

[l se conformera aussi aux prescriptions suivantes :

- En cas d'aménagement des parcelles urbanisables d’'une superficie totale de 6 ha
situées dans le bassin versant en amont du bassin de rétention, celles-ci seront
équipées de structures de rétention garantissant un débit de rejet de 30 litres /
secondes / ha. La commune de Ventenac-Cabardés est tenue d’appliquer ou de faire
appliquer cette disposition ;

- les ouvrages seront congus de fagon a permettre un entretien aisé, gu’il soit manuel
ou mécanisé.




ARTICLE 5 - MOYENS D’ANALYSES, DE SURVEILLANCE, D’ENTRETIEN ET DE
CONTROLE (Y COMPRIS AUTOCONTROLE)

Entretien

Phase « chantier »

Les travaux seront exécutés avec le plus grand soin et conformément aux régles de I’art.

Toutes precautions utiles seront prises pour éviter tout risque de poliution accidentelle du
milieu récepteur ;

« Les véhicules et engins de chantier devront bénéficier d’'un contréle technique récent
et étre bien entretenus hors de la zone de chantier,

- Les travaux seront réalisés hors période pluvieuse,

+ Des aires de stockage des matériels et carburants seront aménagées, hors zone
inondable. Elles seront munies d'un systéme de rétention étanche. Le ravitaillement
des engins se fera sur ces aires ou en dehors du chantier,

- Le stockage des matériaux se fera sur des aires spécifiques équipées de dispositifs
de gestion des eaux pluviales,

+ Pour éviter tout risque de transfert de poliution de type fines, un barrage filtrant sera
mis en place dans le fossé d'écoulement situé en aval du bassin de rétention. Ce
dispositif sera constitué soit d'un concassé type 40/80 chemisé dans un géotextile
anti-contaminant soit de «ballots» de paille. Sa fonctionnalité sera contrélée tout au
long de la phase chantier. Aprés les travaux, ce dispositif sera évacué.
Préalablement a cette évacuation, les matériaux retenus par ce dispositif seront
curés et évacués dans une décharge agréée et adaptée a leur nature.

- En cas de poliution accidentelle, les sols souillés seront terrassés immédiatement
puis remplacés par des matériaux propres.

Phase « aprés chantier »

Les ouvrages hydrauliques devront étre entretenus régulierement (fauchage ponctuel,
ramassage de feuille et détritus) afin de préserver leurs capacités de stockage et de
traitement. Toute mesure sera prise pour éviter leur colmatage.

En cas de curage des bassins, les matériaux recueillis seront évacués dans une décharge
agréée, adaptée a la nature des matériaux.

Les conduites devront étre inspectées et curées régulierement afin de préserver leurs
capacités d'écoulement.

Le pétitionnaire s’assurera que la surveillance et I'entretien régulier des ouvrages réalisés
sont assurés conformément aux conditions du dossier de demande d’autorisation.

Controles
Dans un délai de 6 mois a compter de I'achévement des travaux, les plans de récolement

seront transmis en deux exemplaires au service chargé de la police de I'eau et des milieux
aquatiques — Direction Départementale des Territoires et de la Mer de I'Aude.




Le pétitionnaire doit étre en mesure de présenter au service chargé de la police de 'eau et
des milieux aquatiqgues tous les justificatifs nécessaires attestant du respect des
prescriptions du présent arrété.

Le préfet pourra, en particulier sur proposition du service chargé de la police de Feau et des
milieux aquatiques, le pétitionnaire entendu, prescrire a ce dernier de procéder a ses frais
aux constatations et études ou travaux nécessaires a la vérification de I'état des ouvrages et
a la prévention des dommages dans l'intérét de la sécurité publigue.

ARTICLE 6 - MOYENS D’INTERVENTION EN CAS D’INCIDENT OU D’ACCIDENT

En cas d'incident ou d'accident le pétitionnaire informera sans délai le service chargé de la
police de l'au et des milieux aquatiques. || mettra tous les moyens utiles en ceuvre
permettant la remise en service des ouvrages en vue de la protection des milieux aquatiques
et de la prévention des risques.

ARTICLE 7 - DUREE DE L’AUTORISATION

La présente autorisation est donnée pour une durée de 30 ans a compter de la notification
du présent arrété.

Les travaux devront étre commencés dans un délai de 5 ans 4 dater de sa notification.

ARTICLE 8 - CONFORMITE AU DOSSIER ET MODIFICATIONS

Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objets de la présente autorisation, sont
situés, installés et exploités conformément aux plans et contenu du dossier de demande
d’autorisation sans préjudice des dispositions de |la présente autorisation.

Toute modification apportée aux ouvrages, installations, a leur mode d'utilisation, a Ila
réalisation des travaux ou a 'aménagement en résuitant, a I'exercice des activités ou a leur
voisinage et entrainant un changement notable des éléments du dossier de demande
d'autorisation doit étre portée, avant sa réalisation, a la connaissance du Préfet,
conformément aux dispositions de larticie R. 214-18 du code de I'environnement.

ARTICLE 9 - CARACTERE DE L’AUTORISATION

L’autorisation est accordée a titre personnel, précaire et révocable sans indemnité de PEtat
exercant ses pouvoirs de police.

Faute par le pétitionnaire de se conformer aux dispositions prescrites, I'administration pourra
prononcer la déchéance de la présente autorisation et, prendre les mesures nécessaires
pour faire disparaitre aux frais du pétitionnaire tout dommage provenant de son fait, ou pour
prévenir ces dommages dans l'intérét de I'environnement de la sécurité et de la santé
publique, sans préjudice de [lapplication des dispositions pénales relatives aux
contraventions au code de I'environnement.

il en sera de méme dans le cas ou, apres s’étre conformé aux dispositions prescrites, le
pétitionnaire changerait ensuite I'état des lieux fixé par la présente autorisation, sans y étre
préalablement autorisé, ou s’il ne maintenait pas constamment les installations en état
normal de bon fonctionnement.

ARTICLE 10 - DECLARATION DES INCIDENTS OU ACCIDENTS

Le pétitionnaire est tenu de déclarer, dés qu’il en a connaissance, au préfet les accidents ou
incidents interessant les installations, ouvrages, travaux ou activités faisant I'objet de la




présente autorisation qui sont de nature a porter atteinte aux intéréts mentionnés a Farticle
L. 211-1 du code de I'environnement.

Sans préjudice des mesures que pourra prescrire le préfet, le maitre d'ouvrage devra
prendre ou faire prendre toutes dispositions nécessaires pour mettre fin aux causes de
I'incident ou accident, pour évaluer ses conséquences et y remédier ; par exemple, en cas
de déversement accidentel de substances polluantes, le prélévement rapide, 'analyse et
I'évacuation en centre agréé des matiéres et des sols contaminés par leur infiltration.

Le pétitionnaire demeure responsable des accidents ou dommages qui seraient |a
conséquence de I'activité ou de I'exécution des travaux et de 'amenagement.

ARTICLE 11 - REMISE EN ETAT DES LIEUX

Si le pétitionnaire souhaite mettre fin & la présente autorisation, le préfet pourra exiger un
projet de remise en état des lieux total ou partiel accompagné des éléments de nature a
justifier celui-ci.

ARTICLE 12 - ACCES AUX INSTALLATIONS

Les agents chargés de la police de I'eau et des milieux aquatiques auront libre accés aux
installations, ouvrages, travaux ou activités autorisés par la présente autorisation, dans les
conditions fixées par le code de l'environnement. |ls pourront demander communication de
toute piéce utile au contréle de la bonne exécution du présent arréte.

ARTICLE 13 - DROITS DES TIERS

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

ARTICLE 14 - AUTRES REGLEMENTATIONS

La présente autorisation ne dispense en aucun cas le pétitionnaire de faire les déclarations
ou d’obtenir les autorisations requises par d’autres réglementations.

ARTICLE 15 - PUBLICATIONS - NOTIFICATIONS

Un avis au public faisant connaitre les termes de la présente autorisation sera publié a la
diligence des services de la préfecture de I'Aude, aux frais du demandeur, dans deux
journaux locaux ou régionaux diffusés dans le département de 'Aude.

La présente décision sera mise a la disposition du public sur le site internet de ia préfecture
pendant un an au moins.

La présente décision sera notifiee au maire de Ventenac-Cabardés et un extrait sera affiche
dans les lieux réservés a cet effet dans cette commune pendant une durée d’'un mois au
moins. Procés-verbal de 'accomplissement de cette formalité sera adressé par les soins des
maires des communes citées ci-dessus au préfet de I'Aude.

ARTICLE 16 - RECOURS

La présente décision peut étre déférée a la juridiction administrative par les tiers, personnes
physiques ou morales, les communes intéressees ou leurs groupements, en raison des
inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation présente pour les
intéréts mentionnés aux articles L.211-1 et L.511-1 dans un délai d'un an a compter de la
publication ou de I'affichage de ces décisions. Toutefois, si la mise en service de l'installation
n'est pas intervenue six mois aprés la publication ou l'affichage de ces décisions, le délai de



recours continue a courir jusqu’a l'expiration d'une période de six mois aprés cette mise en
service,

La présente décision peut étre déférée par les demandeurs ou exploitants, dans un délai de
deux mois a compter de la date a laquelle la décision leur a été notifiee.

ARTICLE 17 - EXECUTION

La secrétaire générale de la préfecture de 'Aude, le maire de Ventenac-Cabardes, la chef du
service départemental de l'office national de I'eau et des milieux aquatiques, le directeur
départemental des territoires et de la mer de 'Aude, le commandant de gendarmerie sont
chargés, chacun en ce qui le concerne, de I'exécution du présent arrété qui sera publié au
recueil des actes administratifs de la préfecture, et dont une copie sera tenue a la disposition
du public dans les mairies citées ci-dessus.

Carcassonne, le

| Paoer, aps
L Pour | : P{géf",et et par délégation
a Se te'Générale de ia Préfecture

Marie-Bianche BERNARD



Annexe

Projet de gestion des eaux pluviales

Fidaade 4 94 455

bassin versant
B zone a urbaniser

secteur nord A raccorder

B2 bassin de rétention

wa [@seau de collecte
= réseau d'évacuation






RICHARDSMY
Texte tapé à la machine


10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



	SPECIAL_5_AVRIL_2015-brouillon-2.pdf
	SPECIAL_5_AVRIL_2015-brouillon




